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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem vybrala především v souladu se zaměřením svého studia

v rámci humanistiky na psychologii. Původním záměrem bylo širší prozkoumání, zpracování

a představení psychoterapeutického i filozofického přístupu Irvina Yaloma a jeho srovnání

s jiným výkladem psychoterapie, a to nám blízké, tedy české provenience. Vzhledem

k rozsahu práce, který by to vyžadovalo, jsem ale nakonec po přípravných pracích zúžila

problematiku na pojetí skupinové psychoterapie. Pro srovnání jsem zvolila i její pojetí ve

výkladu významného psychologa a psychoterapeuta Stanislava Kratochvíla, přičemž součástí

výkladu jsou i doplňující informace jiných vlivných a humanisticky orientovaných

psychoterapeutů. Východiskem práce je tedy porovnání Yalomových rad a postupů, jež jsou

v různých tématech představeny v knize Teorie a praxe skupinové psychoterapie, která se

zároveň stala teoretickou základnou této bakalářské práce. Zmíněné postupy a rady jsem se

následně pokusila nalézt i v románech Irvina Yaloma, v nichž jsou Yalomem představeny

v sice fiktivní, ale zároveň jaksi „vyučující“ praxi, i když samozřejmě respektuji rozdíl mezi

radami a výklady určenými pro odborné publikum a jejich zobrazením v literární fikci.

Soudím však, že sám Irvin Yalom románové situace koncipuje záměrně jako věrné ilustrace

ke zkušenostem ze své odborné praxe. A protože je Irvin Yalom vykládá velmi obecně,

přístupně a přitom fundovaně a také se zřetelem k běžným situacím lidského života, pokládám

je za velmi vhodný úvod do seznámení se s problematikou skupinové psychoterapie a jejího

přesahu do běžného života. Při skupinové psychoterapii zpravidla neběží o psychoterapii

specializovanou, a proto poznat zásady takového obecného přístupu je užitečné i pro běžný

život a práci se skupinami lidí.

Pro uvedení samotného Irvina Yaloma jsem pokládala za vhodné v krátkosti zachytit

některé významnější momenty z jeho životopisu. Podklady o něm čerpám především z knihy

Irvin D. Yalom: O psychoterapii a lidském bytí, jehož autorkou je americká profesorka

psychologie Ruthellen Josselson, která knihu psala formou rozhovoru s Irvinem Yalomem.

Dalším výchozím bodem životopisu jsou Základy psychoterapie Stanislava Kratochvíla,

z nichž vybírám převážně informace o Yalomově tvorbě a jeho prvních pracovních

příležitostech. V životopise se věnuji postupné cestě Irvina Yaloma k psychoterapii, a

současně zmiňuji jeho díla, v nichž se zabývá touto problematikou.
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 V kapitole o definici samotné psychoterapie vycházím z knih Stanislava Kratochvíla,

konkrétněji ze Základů psychoterapie a Skupinové psychoterapie v praxi. Na základě

Kratochvílových slov charakterizuji psychoterapii a zdůrazňuji důležitost skupinové

dynamiky. Podle Irvina Yaloma porovnávám skupinovou terapii s terapií individuální a

následně srovnávám obecné cíle psychoterapie v pojetí obou zmíněných autorů. Sekundární

literatura je ve třetí kapitole zastoupena informacemi z textů dalších významných

psychoterapeutů, jakými jsou Jan Vymětal, Harry Sullivan či Ronald David Laing.

Hlavní částí této bakalářské práce je kapitola Skupinová psychoterapie, kterou člením

do dalších pěti podkapitol. V první z podkapitol pojednávám o terapeutických faktorech

důležitých pro skupinovou psychoterapii, které zpřístupňuji jak z pohledu Irvina Yaloma, tak

z pohledu Stanislava Kratochvíla. Ve druhé podkapitole nabízím přístup Irvina Yaloma

k důležitým úkolům terapeuta s důrazem na Yalomovu teorii „tady a teď“, následně

představuji úkoly terapeuta upřednostňované Kratochvílem a celé téma završuji úkoly, které k

povinnostem určeným pro terapeuta přidávají další představitelé psychoterapie, a to jak

z České republiky, tak ze Spojených států amerických. Ve třetí podkapitole se zabývám

různými rolemi, v nichž se musí terapeut během terapeutické praxe svým klientům představit,

přičemž podkapitolu člením do tří složek, aby byly patrné rozdílné přístupy uvedených

psychoterapeutů k dané problematice. Ve čtvrté podkapitole vycházím především z textu

Irvina Yaloma, shrnuji jeho doporučení ke správnému výběru klientů a cituji faktory, které

podle Yaloma vedou k předčasnému odchodu členů ze skupiny. Nejobsáhlejší z podkapitol je

podkapitola pátá, v níž uvádím fáze skupinové psychoterapie, tak jak je pojímají ve svých

dílech Irvin Yalom, Stanislav Kratochvíl i další čeští významní představitelé psychoterapie,

kterými jsou Jan Vymětal a Zdeněk Rieger. Věnuji se problémům s členstvím ve skupině,

srovnávám rozdílné přístupy Yaloma a Kratochvíla k vytváření podskupin, zabývám se

konflikty ve skupině, potížemi s odhalováním členů i ukončením psychoterapie z několika

hledisek. V neposlední řadě se hlavní kapitola této bakalářské práce opírá o Yalomovy

příběhy z praxe, které nacházím v jeho románové tvorbě.
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2. Irvin D. Yalom- život a dílo

Ještě předtím než se začnu hlouběji zabývat myšlenkami a tvorbou tohoto amerického

filosofa, psychologa a psychiatra, a to především z oblasti psychoterapie a jeho několika

vybraných románů, je namístě si nejprve přiblížit jeho život.

Irvin D. Yalom se narodil v roce 1931.1 Jak uvádí autorka rozhovoru s Yalomem

Ruthellen Josselson, pro častou šikanu od svého okolí utíkal Yalom již v dětství z

nepříjemné reality do světa knih, který se stal jeho útočištěm. V této době se u něj začal

projevovat literární talent, věnoval se psaní básní a krátkých příběhů, s nimiž sklízel úspěch

ve škole na hodinách slohu. Po absolvování střední školy si musel Yalom ujasnit, kam

povedou jeho další kroky. Rozhodoval se mezi podnikáním a medicínou, po otcově příhodě

s infarktem nakonec zvolil druhou variantu.2 Když Yalom viděl lékaře, jak zachránil otci

život, slíbil mladému Irvinovi, že bude v pořádku a dokonce mu dovolil, aby si sám poslechl

pravidelné bití jeho srdce, definitivní rozhodnutí bylo na světě.3

Medicína se pro Yaloma stala cestou k psychiatrii, jejímž prostřednictvím chtěl dojít

k lidské duši. Přiznává, že o psychiatrii jako takové nic nevěděl, dokonce si nebyl vědom

přítomnosti žádného psychiatra ve svém okolí ani v médiích, ale takto o psychiatrii alespoň

uvažoval.4 Poprvé se Yalom s psychiatrií setkal na vysoké škole. Při terapeutické praxi

vyprávěl příběh o případu homosexuální dívky, jehož prezentace byla natolik ojedinělá, že sál

zůstal beze slov ohromen a autor již s vyprávěním příběhů nikdy nepřestal. K

přidělenému případu totiž přistupoval způsobem sobě vlastním, s dívkou se po vysvětlení

toho, co vlastně znamená být homosexuální, velmi sblížil a její příběh poté dokázal bravurně

převyprávět hodnotícímu obecenstvu.5 Tento okamžik byl pro Yaloma zlomový, jelikož

poprvé vystoupal z role neznámého studenta na výsluní, poprvé byl Irvinův nevídaný studijní

talent skutečně oceněn.6 Ruthellen Josselson pokládá zmíněnou událost za významnou a

oceňuje především Yalomovu lidskost. Yalom byl totiž věrným posluchačem několika

psychiatrů, mezi něž patřil Otto Will či John Whitehorn, a chtěl se stát stejně kvalitním

1 KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie, s. 258.
2 JOSSELSON, R. O psychoterapii a lidském bytí, s. 8.
3 Tamtéž, s. 26.
4 Tamtéž, s. 24-25.
5 Tamtéž, s. 32-33.
6 Tamtéž, s. 34.
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psychiatrem, jakými byli oni, tedy lidským. Toužil po lidském přístupu ke svým klientům,

nikoli po psychoterapii založené na pouhém určení diagnózy.7

Jak uvádí Stanislav Kratochvíl v Základech psychoterapie, Yalom dokončil studium

medicíny doktorátem na Bostonské univerzitě.8 V roce 1970 vydal svou první knihu, do

českého jazyka přeloženou jako Teorie a praxe skupinové psychoterapie.9 V rozhovoru


[…]


svěřili profesionálním psychoterapeutům a vstoupili s nimi do specifického vztahu.

2/ ČPS je odpovědná za to, že se věnuje pozornost etickým otázkám. To se týká jejích

členů, lektorů psychoterapeutického výcviku i jeho účastníků.

3/ Etický kodex slouží: - k ochraně pacienta či klienta před neetickou aplikací

psychoterapie ze strany všech členů a frekventantů výcviku, - k založení standardů

pro členy ČPS, - jako základ pro řešení stížností.

1. Závaznost

Následující etické směrnice jsou závazné pro všechny členy ČPS, sekce a přidružené

organizace. Jsou v souladu s etickými směrnicemi EAP.

2. Psychoterapeutické povolání

1/ Psychoterapeutické povolání je pokládáno za samostatnou vědeckou profesi v té

míře, jak to dovoluje národní zdravotnická legislativa. Tato profese se zabývá

diagnostikováním a komplexní, poznatelnou a plánovanou léčbou psychosociálně

nebo psychosomaticky podmíněných poruch chování nebo stavů utrpení, a používá k

tomu vědeckých psychoterapeutických metod. Psychoterapeutický proces je založen

na interakci mezi jedním nebo více pacienty (klienty) a jedním nebo více

psychoterapeuty, s cílem usnadnit změny a další vývoj.

2/ Charakteristikou psychoterapeutické profese je oddanost odpovědnému naplnění

výše uvedených cílů.
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3/ Od psychoterapeutů se požaduje, aby používali svou odbornost s vážností vůči

důstojnosti a sebeúctě jednotlivce a v nejlepším zájmu pacientů či klientů.

Psychoterapeuti musí prohlásit, že jejich profesionální postavení odpovídá jejich

profesionálnímu výcviku.

3. Profesionální kompetence a rozvoj

1/ Od psychoterapeutů se požaduje, aby vykonávali svou profesi kompetentním a

etickým způsobem. Musí věnovat pozornost výzkumu a vývoji na vědeckém poli

psychoterapie. K tomuto účelu je nezbytný průběžný odborný rozvoj.

2/ Psychoterapeuti by měli omezit svou praxi na takové oblasti a léčebné metody, v

nichž se mohou vykázat dostatečnými a potvrzenými znalostmi a zkušenostmi.

4. Mlčenlivost

Psychoterapeuti stejně jako pomocný personál jsou vázáni principem mlčenlivosti o

všech skutečnostech, které se dozvěděli v průběhu psychoterapeutického procesu.

Totéž se týká supervize.

5. Rámec psychoterapie

1/ Na počátku psychoterapeutického léčení je psychoterapeut povinen seznámit

pacienta či klienta s jeho právy se zvláštním zřetelem na následující: - použitá

psychoterapeutická metoda (je-li to přiměřené a vhodné s ohledem na proces

psychoterapeutického léčení) a její podmínky (včetně způsobu ukončení léčby), -

rozsah a předpokládané trvání psychoterapeutického léčení, - finanční podmínky

léčení (přibližné poplatky, nároky plynoucí ze zdravotního pojištění, placení za

zmeškaná sezení atd.), - mlčenlivost, - postup při uplatňování stížnosti.

2/ Pacient či klient musí mít příležitost se rozhodnout, zda hodlá do psychoterapie

vstoupit, a pokud ano, s kým.

3/ Psychoterapeut je povinen jednat odpovědně, zvláště s ohledem na specifickou

povahu psychoterapeutického vztahu, který je postaven na důvěře a na jisté míře

závislosti. Zneužití a porušení důvěry je hodnoceno tak, že psychoterapeut zanedbal

své profesionální povinnosti ve vztahu k pacientovi či klientovi, aby uspokojil své

vlastní osobní zájmy, ať už sexuální, emoční, společenské nebo finanční.
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 4/ Jakákoliv forma zneužití je proviněním proti profesionálním psychoterapeutickým

směrnicím. Odpovědnost za to leží výhradně na psychoterapeutovi. Selhání

odpovědnosti v zacházení s důvěrou a závislostí v psychoterapeutickém vztahu je

vážnou chybou léčení.

6. Objektivní a pravdivé informace

Informace podávané pacientovi či klientovi musí být faktické, objektivní a pravdivé.

Jakákoliv vtíravá nebo zavádějící inzerce či reklama je nedovolená. Příkladem mohou

být: nepodložené sliby úzdravy nebo citování mnoha různých typů

psychoterapeutických metod (v nichž třeba výcvik začal, ale dosud nebyl ukončen),

které budí dojem soubornějšího nebo širšího výcviku, než psychoterapeut opravdu

má.

7. Profesionální vztahy s kolegy

Psychoterapeuti jsou, tam kde je to nutné, povinni spolupracovat interdisciplinárně

se zástupci ostatních věd pro blaho pacienta či klienta.

8. Etické směrnice pro výcvik

Výše zmíněné etické směrnice se mají též vhodným způsobem uplatnit na vztahy v

psychoterapeutickém výcviku.

9. Přínos pro zdravotnictví

Společenská odpovědnost psychoterapeutů vyžaduje, aby přispívali k udržení a

vytvoření takových životních podmínek, které podporují, udržují a obnovují psychické

zdraví a obecně zralost a rozvoj lidí.

10. Psychoterapeutický výzkum

V zájmu vědeckého a teoretického rozvoje psychoterapie a výzkumu jejích výsledků

by se psychoterapeuti měli účastnit vhodných výzkumných projektů. Na

psychoterapeutický výzkum i publikace se vztahují tyto etické směrnice, přičemž

zájem pacientů a klientů je nejvyšší hodnotou.
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11. Povinnosti odborné společnosti (ČPS)

1/ ČPS je zavázána vyžadovat od svých členů dodržování etických pravidel

slučitelných se směrnicemi EAP.

2/ ČPS je zavázána vytvořit a podporovat přiměřené postupy pro stížnosti a odvolání

při přestoupení etických směrnic.
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