FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): **Magda Kapcziová**

Název práce: **Irvin D. Yalom – psychiatr, psycholog a filozof: k zásadám skupinové psychoterapie**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka jako cíl práce uvádí „prozkoumání, zpracování a představení psychoterapeutického i filozofického přístupu Irvina Yaloma a jeho srovnání s jiným výkladem psychoterapie, a to nám blízké, tedy české provenience“, nakonec v zúžení na „pojetí skupinové psychoterapie“. Práce splnila vytčené cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce nejprve krátce představuje osobnost a východiska amerického psychiatra, psychoterapeuta i spisovatele I. Yaloma. Dále se věnuje vymezení psychoterapie a pak již přechází k Yalomově výkladu o obsahu a zásadách skupinové psychoterapie. Ten průběžně srovnává a doplňuje s výkladem S. Kratochvíla a občas krátce i tezemi jiných terapeutů. Práce není příliš náročná (ovšem ani není triviální) nebo teoretická. Běží o úvodní, ale poměrně zdařilou kompilaci z odborné literatury a zčásti i z Yalomových literárních prací, a to v podání kombinované studentky humanistiky, která se tématu věnovala se snahou sama se s problematikou blíže seznámit a představit ji humanitně zaměřeným studentům. Autorka se také trochu snažila všimnout si, jak se zásady z takové psychoterapeutické práce dají zhodnotit i v dalších profesích, než jen v psychoterapii. Popisuje (podle zpracovávaných autorů) i případné problémy práce psychoterapeuta. Sama se k problematice pochopitelně nevyslovuje. Při práci využila částečně i cizojazyčné zdroje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je velice dobrá, práce je dobře členěna, napsána i přehledně provedena, občas jsou v ní drobné chyby jako překlepy nebo chybějící čárky ve větách, občas neobratné formulace, ale není jich moc. Nejen oponenta nepotěší „Čtvrté Kratochvílovo stadium“ (str. 39) namísto „Čtvrté stadium podle Kratochvíla“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce představuje základní seznámení se zásadami skupinové psychoterapie a „naťukává“ jejich možné využití i v práci se skupinami lidí. Studentka sobě i případným dalším studentům vytvořila pěkný „studijní materiál“. K odborné práci v oblasti teorie psychoterapie má práce jistě daleko, ale je pěknou kompilací. Pro studenty humanistiky se zájmem o danou problematiku může být také velmi užitečná i motivující. Přínosné je doplnění Yalomových zásad psychoterapie se zásadami podle S. Kratochvíla, případně dalších autorů, i když rozdíl se nakonec ukáže jako velmi malý. Nejedná se ale o porovnání, nýbrž jen o uvedení stanovisek - a tak je to i s dalšími motivy práce. Autorka občas nevyjadřuje zřetelně rozdíl mezi Yalomovým výslovným výkladem zásad psychoterapie a jejich literárním zobrazením či zpracováním. Práci s textem se ale naučila velmi dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Které ze zásad, o nichž píšete, nacházíte jako všeobecně užitečné? V kterých z nich, popř. v čem vidíte problémy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

I když se jedná „jen“ o kompilaci, vzhledem ke kvalitnímu provedení navrhuji „velmi dobře“.

Datum: 20.4. 2015

Podpis